
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620  73Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1605/2018-GAB/DG/SUBSTITUIÇÃO 
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 170/18-DIF/DRH/DGPC, 
de 16/03/2018, que concede 30 dias (01 a 30/04/2018) de gozo 
de férias da Delegada Geral Adjunta da Polícia Civil, Christiane 
Ferreira da Silva;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ROGERIO LUZ MORAIS, Delegado 
de Policia Civil, Matrícula nº 5826136, para responder como 
DELEGADO GERAL ADJUNTO DA POLICIA CIVIL DO PARÁ, em 
substituição da servidora Christiane Ferreira da Silva, Delegada 
de Polícia Civil, Matrícula nº 5879060, durante as férias no 
período de 01 a 30/04/2018;
II - Determinar o Gabinete do Delegado Geral Adjunto, às 
Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que 
adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 313969

PORTARIA N.º 057/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 14 DE 
MAIO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. CLAUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor REINALDO AUGUSTO COSTA 
SOARES, Assistente Administrativo, mat. 3159264/1, 
para acompanhar como FISCAL, a execução do Contrato 
n.º 070/2018-PCE/PA, fi rmado com a empresa C A DA 
SILVA COSTA & CIA LTDA -ME, Inscrita no CNPJ/MF, nº. 
07.675.303/0001-53, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO, PELO 
MENOR PREÇO PARA EXECUÇÃO INDIRETA, REGIME DE 
EMPREITADA PELO MAIOR DESCONTO POR ITEM, DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA 
E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
NECESSÁRIOS, PARA ATENDER OS PRÉDIOS DA POLÍCIA 
CIVIL DO PARÁ e no seu impedimento, a servidora DEISY NEY 
RAMOS DE CASTRO LEMOS, Delegada de Polícia Civil, mat. 
5824672/1, ambos lotados na Diretoria de Administração - DA, 
que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 313714

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 01/06/2016
Término Vínculo: 31/05/2018
Motivo: A pedido
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
KARINA FERREIRA DE MELO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 313607

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 070/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, com fornecimento de materiais necessários, sob 
o regime de empreitada pelo maior desconto por item, para 
atender os prédios da Polícia Civil do Pará
Valor mensal estimado de R$74.572,97 (setenta e quatro mil 
quinhentos e setenta e dois reais e noventa e sete centavos);
Valor anual estimado é de R$894.879,59 (oitocentos e noventa e 
quatro mil oitocentos e setenta e nove reais e cinquenta e nove 
centavos)
Data da Assinatura: 18 de maio de 2018
Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1297.8338.33.90.39.0101 - Operacionalização das 
Ações Administrativas
Contratado: C A DA SILVA COSTA & CIA LTDA -ME
CNPJ/MF, nº.07.675.303/0001-53
Endereço: rua Gonçalves Ferreira, nº. 28, bairro Telegrafo Sem 
Fio, cidade de Belém/PA
Tel. (55) (91)3273-9575/ 98127-2139
E-mail:casilvacosta@gmail.com
CEP: 66.113-220
Ordenador de Despesa: CLAÚDIO GALENO DE MIRANDA SOARES 
FILHO

Protocolo: 313712

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2018 – PCE
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no disposto no artigo 49 
da Lei 8.666/93 e justifi cativas que consta nos autos, determinou 
a REVOGAÇÃO do Processo Licitatório do Pregão Eletrônico nº. 
004/2018 – PCE, que tem por objeto aquisição, pelo Menor 
Preço Por Item, de material de limpeza para atendimentos das 
Unidades do interior da Polícia Civil do Pará, conforme quantidade 
e especifi cações contidas no Anexo I – Termo de Referência. Para 
fi ns no disposto do art. 109, I, “c”, da Lei 8.666/93, publique-se.
Belém, 16 de maio de 2018
CLAÚDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO

Protocolo: 313973

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 720/2018- DGPC/OD/DRF DE 07/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/197344, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período 
de 07 a
09/05/2018;
1 . IPC - DENILSON AUGUSTO DOS SANTOS DA PAIXAO - 
MAT:5412080
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 721/2018- DGPC/OD/DRF DE 07/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/185442, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARABÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 02 a 04/05/2018;
1 . IPC - DONIVALDO DE JESUS PALHA - MAT:5412226
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 722/2018- DGPC/OD/DRF DE 07/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018194049, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARAPANIM, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 07 a 08/05/2018.;
1 . MPC - ANTONIO PEDRO BOMFIM PANTOJA - MAT:71480

2 . DPC - MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO - MAT:5231787
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo A , no 
valor de R$ 95,00 (noventa e cinco reais ), perfazendo um total 
de R$ 190,00 (cento e noventa reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 723/2018- DGPC/OD/DRF DE 07/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/192998, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no
período de 07 a 12/05/2018.;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT:5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 724/2018- DGPC/OD/DRF DE 07/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/192985, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar APOIO DE 
TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 05 a 09/05/2018;
1 . ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT:6121268
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B 
, no valor de R$ 540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 725/2018- DGPC/OD/DRF DE 07/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018192991, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no
período de 05 a 07/05/2018;
1 . IPC - ANTONIO SOBRAL JUNIOR - MAT:5886864
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 726/2018- DGPC/OD/DRF DE 07/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/176026, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CASTANHAL, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no dia 24/04/2018.;
1 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT:5782350
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo A , 
no valor de R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 727/2018- DGPC/OD/DRF DE 08/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/198669, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 08 a 11/05/2018.;
1 . EPC - MARCO ANTONIO DE MELO BARROSO - MAT:57192927
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 728/2018- DGPC/OD/DRF DE 08/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/181427, que solicitou 


